Дело № М3-5-509/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25 июля 2022 года
	город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации

Фаттахова Р.С., дата рождения, место рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу, в/у,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время возле адреса, Р.С. Фаттахов в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством марки «МАРКА», государственный регистрационный знак, с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя из рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. От прохождения медицинского освидетельствования прибором Алкотектор и в медучреждении отказался в присутствии 2-х понятых.
Р.С. Фаттахов в судебное заседании вину признал, пояснил, что прихватило сердце, выпил корвалол.

Выслушав пояснения Р.С. Фаттахова, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Вина Р.С. Фаттахова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № номер от дата, согласно которому дата в время возле адрес, Р.С. Фаттахов в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством марки «МАРКА», государственный регистрационный знак, с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя из рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. От прохождения медицинского освидетельствования прибором Алкотектор и в медучреждении отказался в присутствии 2-х понятых;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № номер от  дата, согласно которому дата в время Р.С. Фаттахов был отстранен от управления транспортным средством марки «МАРКА», государственный регистрационный знак, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения и имеет признаки опьянения: нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО номер от дата, согласно которому дата в время Р.С. Фаттахов отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения техническим средством измерения Алкотектор Юпитер, заводской номер прибора, дата последней поверки прибора, пределы допустимой абсолютной погрешности прибора +/- 0,020 мг/л.;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ № номер от дата, согласно которому дата в время Р.С. Фаттахов при наличии признаков опьянения, в присутствии двух понятых А.И. Н. и Е.Е. Г., отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- ходатайством о передаче транспортного средства Н. Д.В.
- распиской Д.В. Н. о получении транспортного средства.
- письменными объяснениями понятых А.И. Н. и Е.Е. Г., предупрежденных об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которым водитель Р.С. Фаттахов отказался от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении;
- рапортом сотрудника ГИБДД УМВД России по Республики Татарстан Э.Р. С.
Своими действиями Р.С. Фаттахов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеет правовое значение факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования лица, управляющего транспортным средством. Факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения установлен и объективно подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу, что позволяет сделать вывод о наличии в действиях Р.С. Фаттахова состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания Р.С. Фаттахову суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
Отягчающих или смягчающих административную ответственность Р.С. Фаттахова обстоятельств судом не установлено.
С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить Р.С. Фаттахову минимальное административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 3.8, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 12.26, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Фаттахова Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами возложить на отделение ГИБДД по Приволжскому району города Казани в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Указанные документы должны быть сданы лицом в органы, исполняющие наказание, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

	Согласовано

И.О. Мирового судьи
	Д.К. Галлямова

3